376 ejectis, qui tunc illic habuere, marisque  
 377 Ionii superum permensi classibus aequor,  
 378 substructam Delphis mendacis Apollinis aedem,  
 379 aedem auro et gemmis nitidam, sectoque elephanto  
 380 conspicuam et positis opulenta sacraria donis,  
 381 vertere in praedam et populos uno agmine adorti  
 382 in media potuere Asia componere sedes,  
 383 indereque aeternum victis de nomine nomen.  
 384 Et quota Gallorum pars tum fuit illa juvenus ?  
 385 Nec numero certe vobiscum aequanda, nec armis :  
 386 nec pariter belli dubiis exercita rebus,  
 387 sed vaga et imperiis ductorum incommoda pubes.  
 388 Adde quod auspiciis falsorum impulsa Deorum,  
 389 finibus egressa e patriis aliena subegit  
 390 regna tamen, domuitque utros feritate tremendos.  
 391 Vos, quibus ante alias summa est praestantia gentes,  
 392 sive animos, sive egregias spectabimus artes  
 393 militiae et firmas robusto in corpore vires ;  
 394 vos, victor quibus ipse Deus, Deus ipse praeibit  
 395 Christus ovans, circumque atra formidine cinctus  
 396 fulguraque et rapidas demittet ab aethere flammam  
 397 hostilem in turmam, inque acies, inimicaque castra ;  
 398 vos cultu gens una pio gratissima caelo,  
 399 natam in servitium gentem atque infensa Tonanti  
 400 municipia, e Scycticis nuper digressa cavernis,  
 401 non modo regna metu vestra ut solvatis ab atro  
 402 omnibus instantis tam dira a gente pericli ;  
 403 vestra sed ut virtus miseranda ergastula frangat  
 404 Christiculis Asiae, Libyaeque patentis alumnis,  
 405 invasisse pio dubitatis impia bello ?  
 406 At non ille tuus semper memorabilis heros,  
 407 ille tuus quondam fortissima Gallia, ductor  
 408 Martellus, numero quamvis et viribus impar,  
 409 Abdemarum Libyae victorem in regna ruentem  
 410 vestra et Aquitani late fecunda tenentem  
 411 arva soli et circum magnis legionibus auctum,  
 412 occurrens mediis dubitavit sistere campis,  
 413 Celtarumque oris populos prohibere rebelles.  
 414 Ille igitur multo tepefecit sanguine campos  
 415 atque cadaveribus Ligerim complevit inultis :  
 416 et terram innumeris caesorum intexit acervis,  
 417 nullus ut ad diros remearit nuntius Afros  
 418 excidio ex tanto ; sola res didita fama  
 419 Abdaridum, qui longe aberant, tum perculit aures.  
 420 Nec nos decipiat, nostris quod longius absunt  
 421 finibus et caedes alio miscentur in orbe :  
 422 praesto aderunt, ferroque omnes atque aere corusci,  
 423 ulturi strages, quas acceperere suorum.  
 424 Omnis enim iratis facilis via quicquid et illic  
 425 nunc perit, Europae toti perit ; impia si non  
 426 gens exstincta cadat, pia gens cadat omnis oportet.  
 427 Namque ut nulla lupis pax est et mitibus agnis :  
 428 sic et amicitiae ratio, sic jusque, fidesque  
 429 nulla potest inter natos Caelique Erebi,  
 430 esse umquam : vigeant atris infecta necesse est  
 431 corda odiis ; quamquam interdum concordia discors

432 distinet assultus illorum et comprimit iras,  
433 donec ad insidias rursus, caedemque relecti  
434 fallaces animos, perjuraque foedera vertant.  
435 Ergo agite, o juvenes, tantorum sanguis avorum,  
436 certa ducum soboles, rerum spes una labantur,  
437 hoc vos tam justum vobis deposcite bellum.  
438 Ite, aperite viam ferro : vos fortia fortes  
439 facta decent ; ignavia aliis sint otia cordi,  
440 quorum praeclarae tangit praecordia laudis  
441 nullus amor, nullo ad magnas spes suscitatur aestu  
442 gloria, nulla domi majorum inflamat imago.  
443 Ipse sua vos voce vocat Deus ; ipse paravit  
444 jamdudum vobis Asiam victoribus omnem,  
445 quam mox imperio devinctam et lege regatis.  
446 Quamquam aliter si tota cadat res (omen abesto  
447 triste procul, potiusque Arabas se vertat in hostes)  
448 expectare tamen caelestia praemia vestri  
449 conatus, vestrum cui non optabile ? Cui non  
450 et turpe et miserum rediturae parcere vitae ?  
451 Nec spatium angustum brevis et mutabilis horae,  
452 aeternae, ac certae praepone velle juventae  
453 et circumscripto nullis a finibus aevo ?"  
454 Vix ea fatus erat, procerum cum coetus ovantem  
455 sustulit exsultans clamorem ad sidera, qualem  
456 nubibus abruptis dare saepe tonitrua suerunt,  
457 poscentes bellum, seque in longinqua vetantes  
458 tempora perplexis differri ambagibus, idque  
459 unum omnes ore exclamant, unum ore frequentant.  
460 Vult Deus hoc fieri bellum, jubet arma moveri  
461 haec Deus et specubus resonans respondet ab imis  
462 vox eadem : quin ipsae etiam cecidere volantes  
463 tecta domosque super sublimi ex aere lapsae.  
464 Non secus ac Boreae cum jam frigentibus auris  
465 impulit autumnus steriles a vertice silvas ;  
466 arentes labuntur humi, ramosque relinquunt  
467 aereos, passimque fluunt ex arbore frondes :  
468 aut cum maturas decussit ab ilice glandes  
469 horridus, ac suis dat pabula laeta subulcus.  
470 Intremuere Alpes, fluviisque exterritus unda  
471 substitit : atque amnem Ligeris, cursumque repressit  
472 illicet et Rhodanum Volcae stupere morantem  
473 et sese extremo revocantem ab litore Rhenum.  
474 Jamque adeo clamor cum consedisset et omnis  
475 conventus procerum, vulgusque et turba sileret,  
476 percussus subito sanctus Pater omine mentem :  
477 "Extudit hanc vocem vestro Deus (inquit) ab ore,  
478 extudit o proceres, crebroque iteravit eandem  
479 ille Deus, qui se vobis, comitemque, ducemque  
480 exhibet atque animos stimulis accendit acutis.  
481 Subjicit ille faces, quibus inflammatus ad arma  
482 tam pia sollicita pertinet pectora cura  
483 quisque sua, reddatque parem se fortibus ausis.  
484 Vos igitur posthac, quoties il bella, necesque  
485 ventum erit, afflati quam nunc quasi numine vocem  
486 pectore fudistis, memores, repetatis et una  
487 illa eat incepto ceu cognita tessera bello.

488 At tu, clare senex, cujus gratissima nostris  
489 mandata invicti regis vox auribus affert,  
490 in patriam cum te referes, refer ordine quicquid  
491 egimus atque illi grates age nomine nostro  
492 ingentes : hortare tenax persistat, idemque  
493 urgeat incoeptum cunctis memorabile saeculis ;  
494 seque suae egregios causa pietatis honores  
495 speret adepturum capta admirabile urbe.  
496 Nunc autem tanto tantorum ex agmine patrum  
497 ecquis erit, nostro qui nomine primus amicas  
498 consecrari acies poscat sibi et addere sese  
499 audeat, his animo nusquam, nec viribus impar ?"  
500 Vix haec fatus erat, gemini cum sede relicta  
501 surrexere viri, latum quos tonsus in orbem  
502 sacrati capitis vertex, quos linea vestis  
503 circumiens humeros operit candore nivali :  
504 hi sibi commissos fidei, curaque perenni  
505 insigni populos animi probitate regebant,  
506 rite ministerio sacrorum et munere functi  
507 Pontificis, cunctos ceu pignora cara fovebant,  
508 Addemarus Bitrux et Narbonensis Hilelmus :  
509 ambo aetate pares, pariterque ad jussa parati,  
510 coeptaque ad optatum cupidi perducere finem ;  
511 ambo alacres vitam, praesens si postulet usus,  
512 fundere et a claris ambo majoribus orti :  
513 sed qui divitias et nobilitatis honores  
514 promeritis hominum longe postponere suessent :  
515 una utrisque eadem virtus, pietasque ferebat  
516 ingentes animos famamque et amabile nomen :  
517 illi inter Celtas et proxima rura Cadurcis ;  
518 huic inter populos, Isarae qui fluminis undam  
519 suscepturam aliud celebri mox nomen ab amne,  
520 quique tuos sparsis incerta Druentia ripis,  
521 dum Rhodanum ingrederis, tumidumque excurris in aequor,  
522 epotant latices atque arva feracia versant.  
523 Surrexere igitur quamprimum e sedibus ambo,  
524 atque humiles adiere Patrem : tum poplite flexo  
525 ad terram, pedibus dederunt sancta oscula sanctis :  
526 post autem Addemarus supplex sic voce profatus.  
527 "Haud equidem, tanto quod nos dignemur honore  
528 Sancte pater, viresve pares satis esse putemus  
529 tanto oneri et tantae nostros supponere moli  
530 insuetos humeros, ultro nos, nostraque primi  
531 Christicolum audemus communi offerre salutem.  
532 Sed quoniam injussi mandatum linquere munus  
533 esse nefas scimus, ne cum custodia longe  
534 acris abest, pleno lupo insidietur ovili  
535 atque animas ovium raptarum in tartara secum  
536 ducat ovans, ideo nosmet modo sistimus ipsi  
537 sanctos ante pedes, solvique a lege rogamus.  
538 Ibimus unanimes quo tu, Sanctissime, cumque  
539 jusseris et populos ritu lustrabimus illo,  
540 quem semper coluit pietas sincera, colitque.  
541 Ibimus atque armis, opibusque et sanguine nostro  
542 privati socios et tanta juvabimus orsa.  
543 Nec nos militiae nobis deprecemur ullum

544 munus et in nostros jus exercere tribules.  
545 Unum illud concede Pater, capiamus ut arma,  
546 inque hostem adversum servata lege ruemus.  
547 Hoc par erit ; praeaeant alii, nos castra sequemur ;  
548 et primi ante acies, pugnam cum miles inibit,  
549 corpora, quaecumque haec fuerint, sistemus uterque ;  
550 morte obita ut nostris animos addamus, humumque  
551 sanguine perfusam Christo sacrasse feramur."  
552 Haec pius Addemarus : nec multum deinde moratus  
553 pauca quidem, sed plena Deo, subjecit Hilelmus.  
554 "Quicquid erit, seu vita mihi comitabitur usque,  
555 sive illam in mediis continget ponere campis,  
556 cuncta animo stat ferre alacri. Tu pectoris hujus,  
557 Sancte Pater, maculas, quoniam potes, elue cunctas."  
558 Dixerat. Ille autem lacrimantia lumina caelo  
559 sustulit et duplices palmas cum voce tetendit.  
560 "Christe Deus, qui corda hominum succendis et uris  
561 igne novo, miroque novae pietatis amore,  
562 ardorem hunc animis reliquorum immitte, tuosque  
563 da, Pater omnipotens, laetos ex hoste triumphos  
564 ducere et in patriam victricia signa referre.  
565 Vos autem illustres animae, vos ite, vicemque  
566 vos explete meam : dictis et pondus inesto.  
567 Seu bona, sive etiam dira atque infanda precentur  
568 in meritos, jubeantque aris procul esse profanos  
569 Christicolum et communis sonte absistere coetu :  
570 jus tamen Addemarus legati et nomen habeto,  
571 in partemque oneris tanti succedat Hilelmus,  
572 tempus ubi et rerum praesens sic exigat usus."  
573 Haec Pater. Ast illi suscepto munere laeti  
574 discessere ambo, solitaque in sede quierunt.  
575 His actis animum divina impulsus ab aura  
576 ante alios, florensque annis juvenilibus Hugon,  
577 Hugon silvarum latebras consuetus iniquas  
578 quaerere et informes ursos prosternere, aprosque :  
579 regia progenies ; sed qui, nec bella, nec hostes  
580 nosset adhuc, laudisque avidus tamen unius esset  
581 et nota virtute duces complexus amaret :  
582 eximit e numero sese tum primus et ultro  
583 Pontificis praesto parentem hortatibus offert.  
584 Ad quem tum senior Pater est his vocibus usus :  
585 "Macte nova virtute, novum sic fortibus ausis  
586 ad superos aperitur iter ; te nobile quondam,  
587 aeternumque decus memori clarabit in aevo,  
588 grataque te solum reliquis tribuentibus omni  
589 heroum e numero, qui factum illustre sequentur,  
590 posteritas vero Magnum cognomine dicet :  
591 sic volumus, sic nostra libens Deus omina firmet."  
592 Tum vero proceres delecti accedere et una  
593 militiae certatim omnes dare nomina sacrae.  
594 Quorum se longe princeps Goffredus agebat  
595 Tullingus, cunctos humeris et vertice toto  
596 exsuperans, forma insignis, mediaeque juventae  
597 ora intonsa ferens et majestate verenda,  
598 jucundus populis, nec formidabilis ulli,  
599 militiam caste veterum de more colebat :

600 quin et flagitiis dignas imponere poenas  
601 suetus, inoffensas servabat pectoris iras.  
602 Illum olim Eustachio peperit formosa marito  
603 Ida ducum, regumque parens : genitoribus Ida  
604 clara suis, ritusque pii sanctissima cultrix,  
605 praescia venturi vates. Ast acer in armis  
606 Eustachius, Morinos fuerat qui maximus inter  
607 et Gessoriaci rerum flectebat habenas,  
608 jucundo spolians ipsum se nomine patris,  
609 misit in imperium, Leucis quo libera solus  
610 jura daret, pacisque unus, bellique gerendi  
611 arbiter, ut primum liquisset avunculus auras  
612 aetherias. Ergo is regni moderatur adepti,  
613 artibus et clarus pacis, sed clarior armis  
614 et ducibus circum et praestanti milite saeptus  
615 Pontificis placida sic voce est fatus ad aures.  
616 "Summe Pater, cujus nutus et verba jubentis  
617 qui vultu, qui secum animo contempserit audax,  
618 ille hominum dignus qui coetu exclusus ad hostes,  
619 urbe, domo, patrioque solo vagus, exul, inopsque  
620 atque exsors erret vitae communis et expes.  
621 Sed si militiae quis detrectare laborem  
622 hujus amet, pressasque jugo crudeliter urbes,  
623 seu Libyae, seu sint Asiae, sanctumque Sepulchrum,  
624 noster ubi plagis jacuit confossus iniquis  
625 servator Deus, aeternae via sola salutis,  
626 eripere e manibus Turcarum negligat ; ille  
627 ille, Pater, manes diris defixus ad imos  
628 atque ad nigrantum sedes, loca senta, meretur  
629 sentiat ut (se) trudi vel vivensque, vidensque.  
630 Nemo igitur, nisi fallor, erit tam turpiter ortus,  
631 nemo animo tam demisso contemptus, inersque,  
632 tamque sui socors (utero modo terra cadentem  
633 Gallia materno cupidis exceperit ulnis)  
634 abneget ut tantis se nunc accingere coeptis,  
635 ipse equidem, de me quicquid promittere possum,  
636 praesto adsum, vitae, quaecumque est, prodigus hujus  
637 atque hoc in bellum regna effusus, opesque."  
638 Haec ubi dicta dedit Leucorum maximus heros,  
639 pauca refert Pater Urbanus : "Quas dicere grates,  
640 quasve referre parem tibi, dux fortissime ? Quando  
641 nil reperire queam, quod non praestantibus impar  
642 sic meritis, quae te illustrem super aethera tollunt.  
643 Ipse Deus, Deus ipse dabit, mihi crede, laborum  
644 praemia magna tibi, Solymae cum ceperis arces,  
645 signaque submittens sancto victricia templo,  
646 feceris in media nudis vestigia plantis  
647 urbe et adorandam supplex extruxeris aram.  
648 Interea capiti tegmen, cui fausta precati  
649 rite sumus verbis solemni more peractis,  
650 impositum subeat meriti diadematis instar :  
651 et lateri hic noster laevo tibi pendeat ensis,  
652 qui fuget hostiles subito terrore phalanges."  
653 Haec memorans, laetae laetus dedit oscula fronti  
654 et stimulis auctum magni dimisit amoris.  
655 Huic se, Tectofagas inter qui maximus ibat

656 imperio, adjunxit comitem ; cui vivida bello  
657 dextera, consiliisque habitus fidissimus auctor :  
658 omnia mature properabat et omnia certum  
659 ad finem voti compos perducere suerat,  
660 quae peragenda forent : quando nec doctior alter,  
661 seu librare metum, stimulos sive acribus acres  
662 addere et armatas acies atque agmina certis  
663 instruere ordinibus, nec quisquam impellere turmas  
664 promptior in caedes, inimicaque castra, manusque  
665 conserere et pugnae loca commoda nosse futurae :  
666 seu valles, collesve humiles, campive jacentes  
667 instent, seu saltus surgentis in ardua montis.  
668 Illi Atacem quicumque amnem, quicumque rapaces  
669 Illiberimque, Obrimque bibunt, quicumque palustres  
670 agrorum tractus habitant, ubi saepe latentes  
671 fuscina, dum limo innocui vescuntur et unda,  
672 perfossa defigit humo (mirabile) pisces.  
673 Illi etiam munitae arces, quas Cemmenus alto  
674 vertice habet, bellis penitus gens dedita parent ;  
675 parent et celebris cultissima rura Tolosae,  
676 quam gelidus pulchro praeterfluit amne Garumna.  
677 Huic galeam cono insignem, cristisque comantem  
678 dat Pater et pectus thorace inducit aeno ;  
679 verbaque pauca viro non rerum improvidus addit :  
680 "I, bone quo virtus tua te vocat, i, pede fausto,  
681 utque soles, patriam factis decorare memento."  
682 Inde animis, opibusque ingens et providus aestu  
683 ingenii, manibus promptus, facundus et ore  
684 insequitur Stephanus nulli virtute secundus ;  
685 si sit opus tacitas hosti componere fraudes,  
686 occultosve dolos celeri praevertere cursu,  
687 instantemque fuga sociis avertere cladem.  
688 Carnutum pubes, Senonumque effrena juvenus,  
689 laeta virum mediae versantem in limine vitae  
690 insequitur, quando consueta facessere tanti  
691 jussa ducis, permulta manu certamina belli  
692 contulit atque omnis prorsus discriminis expers  
693 saepe domum vacuo rediit tutissima campo.  
694 Illum igitur Pater Urbanus donavit euntem  
695 insigni clypeo, duplex cui circuit oras  
696 undique et in sese rediens subit aereus orbis,  
697 quaque superficies late patet, evomit umbo  
698 inducto ex adamante ignes, monstratque natantem  
699 delphinum, medio qui captet in aequore praedas,  
700 retibus inclusas praedas, inclusus et ipse ;  
701 e quibus ut primum libuit se carcere rupto  
702 liberet et tutas referat se tutus in undas :  
703 atque his ornatum verbis discedere jussit.  
704 "Quas artes olim belloque et pace decoras,  
705 dux animo pariter, dextraque invicte potenti,  
706 exercere soles, tecum sint usque ; nec ulla  
707 immemorem capiant sociorum oblivia, sed te  
708 excitet et virtus dubiis in rebus et acre  
709 consilium, quae juncta una tuta omnia reddant."  
710 Post autem venere duces, duo fulmina belli  
711 Roberti ; non illi, iisdem qui patribus orti,

712 sed qui diversa majorum a stirpe profecti,  
 713 non secus ac gemini fratres sese inter amarent ;  
 714 inque hostem pariter ruerent, gressumque referrent.  
 715 Idem utrique animus, caedisque insana cupido.  
 716 Alter ab Iceno natus patre ; regia cujus  
 717 sponte sua extremi faciebant jussa Britanni,  
 718 et Tule et rigido glacialis Hibernia caelo,  
 719 Oceano disjuncta procul : tamen ipse Caletum  
 720 litora servabat custos, populosque regebat  
 721 assuetos gladio pugnam committere et arcu.  
 722 Alter Rholonis proles fortissima Cimbri,  
 723 imperio qui Lexovios frenaret et armis,  
 724 Aulercosque et Nannetes : cui protinus uni  
 725 pareret gens, Oceanum quae spectat et Arcton ;  
 726 gens assueta leves in gyrum flectere habenas  
 727 assultantis equi et celerem convertere cursum,  
 728 inque hunc, inque illum tela intorquere, facesque.  
 729 Latum illi pectus, impexaque barba, genaeque  
 730 horrentes, rigidis adopertaque brachia setis :  
 731 caedem oculis, caedem vultu, caedem ore minatur.  
 732 Rebus in adversis ad agendum pronus et audax,  
 733 verborum longe parcissimus : unus avorum  
 734 qui facta egregiis aequare ingentia factis  
 735 vellet et in longum virtute extendere famam  
 736 ipse suam, seros olim quae clara nepotes,  
 737 ex se quod prodit, verum decus esse moneret.  
 738 Quin etiam, si quando hostes dare terga fugaces  
 739 cogeret atque acri premeret vestigia planta,  
 740 aequabat celeri Borealia flamina cursu,  
 741 usque adeo pedibus velox et corpore pernix.  
 742 Ergo utrique suam nodis atque aere rigentem  
 743 donat habere viris clavam, geminasque bipennes  
 744 urbanus ; placidoque haec insuper addidit ore :  
 745 "His olim Carolus Libycos est usus in hostes ;  
 746 illius his etiam in pugnam comes irruit Eudon ;  
 747 quos animi virtus ingens, quos dextra, fidesque  
 748 spectata egregii vinclo sociarat amoris :  
 749 accipite ergo hilares et spes hinc discite vestras."  
 750 At postquam cessere retro, vacuique patebant  
 751 unicuique aditus, dubius similisque timenti  
 752 advenit ora ferens casto suffusa rubore  
 753 Arpinus Biturix, quo non formosior alter,  
 754 nec juvenem quisquam robustior ; ille palaestram  
 755 exercere agilem, longaeque ad sidera discum  
 756 mittere er aérias vectem intorquere per auras ;  
 757 quin etiam armatus sublimem ascendere saltu  
 758 suerat equum, versoque super dare corpore gyros  
 759 aërios, seque ipsum alta componere sella :  
 760 rursus et in terram tergo revolutus ab alto  
 761 defluere atque levi vestigia figere planta,  
 762 "Non me quod ducibus credam, Sanctissime, tantis  
 763 aequandum et primi dignum cui dentur honores ;  
 764 his ego nec fastis, nec par aetate, nec usu  
 765 rerum ullo aequandus, magnis heroibus addam :  
 766 verum ut militiae duros perferre labores  
 767 incipiam atque artes bellorum his nosse magistris,

768 quicquid ero, tibi semper ero bellique domique.  
769 Nam me nullus amor patriae, me nulla parentum,  
770 quos ego composui dudum tellure sub ima,  
771 cura subit, dubium coeptis quae avertat ab altis.  
772 Praedia nec mea me mutare, urbemque pigebit,  
773 quam mihi decedens pater ipse reliquerat, auro ;  
774 tu modo virtuti, si qua hoc in pectore virtus  
775 esse potest, laetus linguaque, animoque faveto."  
776 Dixerat, at contra senior sic ore locutus.  
777 "O praestans animo juvenis, praestantior actis  
778 evasure tuis, non te virtutis egentem,  
779 seu sit Arabs, seu Persa fugax, seu Turca, videbit.  
780 Interea, nobis quem mater Iberia misit  
781 Sithonia conceptum aura, Zephyroque tepenti,  
782 portet equus, pugna qui multum exercitus acri  
783 irruit in medias acies, equitumque catervas  
784 aggrediens, rediit spoliis ornatus opimis.  
785 Haec Pater et stabulis promissum munus ab altis  
786 imperat educi ; circum ille hinnitibus auras  
787 personat et crebris cavat ictibus ungula terram  
788 et frenos mandens spumas agit ore nivales.  
789 Nunc parere manu doctus decurrit in orbes  
790 multiplices, seu dextra vocet, seu laeva ruentem :  
791 nunc etiam stabili firmans vestigia gressu,  
792 non secus ac scopulos, media constitit in acta,  
793 interdumque, vagae quoties laxantur habenae  
794 in spatium (vastum), rapidus praetervolat Eurus."  
795 Mox ingens, abiegra, gravis superadditur hasta,  
796 quam gelidae summis in verticibus Pyrenes  
797 expositam Boreae millesima viderat aestas.  
798 "Haec, inquit, Capeti numquam frustrata vocatus,  
799 cum res Gallorum primus sibi vindicat armis,  
800 Senonasque, Remosque jugo subjungit eodem :  
801 vade age et aeternum factis fer ad aetera nomen."  
802 Sustulit inde sacrae decus inviolabile dextrae,  
803 inque crucis speciem circumtulit. Ilicet omnes,  
804 deletis animo maculis juvenesque, senesque  
805 discessere illinc, seque ad sua tecta tulerunt ;  
806 inque vicem crebris acuunt hortatibus iras :  
807 totaque concepta flagrant praecordia flamma.  
808 Omnibus idem animus crudelem excindere gentem,  
809 ulcisci scelera et Solyos exsolvere duro  
810 servitio, populisque piis afferre salutem.  
811 Gallorum extemplo cunctas it fama per urbes,  
812 decretum in Turcas bellum : passim arma parari :  
813 certos esse (tamen), quorum invictissima virtus  
814 excierit fortes tanta ad certamina Gallos.  
815 Nec minus Italiae postquam pervasit ad oras  
816 nuntius atque avidas laetis rumoribus aures  
817 complevit populis, quos fida Britannia, quosque  
818 dives opum et praestans animis Germania nutrit,  
819 certatim expediunt et se belloque, viaeque  
820 injussi accingunt ; hic nervum explorat et arcum,  
821 hic ocreas multo circum squallore, situque  
822 perpolit obductas, galeamque ex aere nitentem  
823 induit atque humeris loricam obtendit ; aduncaequae

824 in gladios abeunt falces, abit omnis in enses  
825 vomis et alterni revomunt sua flumina folles,  
826 dum passim innumerae positae incudibus urbes  
827 tela novant, saevaque acuunt mucrone sagittas  
828 atque hastis, jaculisque addunt inamabile ferrum.  
829 Et spes quisque suas accendere promptus et acer  
830 castigare moras, socios hortatur et urget.  
831 Quae nos desidies, quae mollis inertia lentos  
832 detinet atque Asia jamdudum avertit opima ?  
833 Sunt vestes, sunt arma illic, sunt plurima equorum  
834 armenta et nusquam argenti vis major et auri.  
835 Haec illi, quos Belga pater collegit in unum,  
836 Belga Deo gratus, sed longe audacior aequo,  
837 quemque animi, non certa ducis praestantia raptim  
838 duceret, inque acres cupientem impellere hostes.  
839 Ille igitur festinus iter dum praecipit et se  
840 primus agit, vulgo accurrunt, exercitus ingens  
841 augetur magis atque magis, quascumque per oras  
842 fert gressum, innumeris viduat cultoribus agros ;  
843 inclyta quos eadem raptabat in arma voluntas.  
844 Parte alia misti populis comitantibus ibant  
845 heroes, supraque omnes capita alta ferebant  
846 illustres, veluti sparsa inter nubila quondam  
847 caelestes splendent radiis fulgentibus ignes ;  
848 majores ignes, primaque in nocte micantes.  
849 Quos aliquis forte aspiciens. "Quas, inquit, in oras  
850 hos juvenum flores, hodie, mea Gallia, mittis ?  
851 Et Ver ipsa tuum primum nunc demis ab anno,  
852 heroum dum te tantorum robore nudas ?  
853 Quo sine quis fines nostros tueatur, opesque ?  
854 Contra alius. Nescis quam sit fecunda virorum  
855 Gallia, vel sumptis quantae virtutis in armis.  
856 Vanaque formido te decipit et tamen istum  
857 terrorem Deus infidos avertat in Afros :  
858 Gallorumque decus laetis successibus auctet.  
859 Quod fore non dubiis sperat mens provida signis.  
860 Nam quis nunc tantis obsistere viribus ausit ?  
861 Ipsi Asiam infidi properent nisi dedere Turcae,  
862 undabunt subito madefacti sanguine campi,  
863 omniaque injecti flagrabunt oppida flammis.  
864 Sed tamen immensum miseris terraque, marique  
865 instar iter : tranandi amnes : superandus Amanus :  
866 expugnandae artes : bellum cum gente gerendum  
867 infesta et numquam quae fessa laboribus ullis,  
868 abstulit, invicti quaecumque habuere Quirites.  
869 Haec ille atque alii pagos et compita circum  
870 dum jactant eadem secum repetuntque, vicissim,  
871 ipsae etiam inter se nuptae, inuuptaeque puellae  
872 et fractae longa jamdudum aetate parentes  
873 templa adeunt, reditumque suis et laeta precantur  
874 eventa, ac multis onerant altaria donis.  
875 Post autem coram aggressae natosque, virosque,  
876 quaeque suum, tristi discedere voce queruntur.  
877 Nate meae quondam spes magna et sola senectae,  
878 ecquis praeterea miseram solabitur ? Ecquis  
879 ipse suis manibus morienti lumina claudet ?

880 Tu tamen incolumis (precibus Deus annuat aequis)  
 881 cum Solymam ingressus positas veneraberis aras,  
 882 atque animo supplex sancto advolvere Sepulchro,  
 883 nate, patris (si justa peto) matrisque memento."  
 884 Haec illa. At conjux juvenem complexa maritum  
 885 si qua tenet, mediis interserit oscula verbis,  
 886 inque sinum lacrimas fundens affatur euntem.  
 887 "Nam cur me miseram, desolatamque relinquis ?  
 888 Cur cupidam tecum non advehis ? Ipsa laborem  
 889 ferre viae, saevosque aestus et frigora possum.  
 890 Nil grave, quod tecum patiar, mihi cesserit umquam ;  
 891 sim modo juncta comes lateri ; sim debita lecti  
 892 pars et cura tui : te sarcina fida levabo :  
 893 te sequar et pro te saevis mea pectora telis  
 894 opponam, quotiens inimica in castra fereris."  
 895 At proceres, jamdudum armis, rebusque paratis  
 896 quisque suis, postquam sacris de more litarunt,  
 897 unanimes movere loco fulgentia signis  
 898 agmina et instructas ad sancta incoepta cohortes.

### LIBER TERTIUS

S\_3 v.1 Fama per Hesperias cum primum diditur urbes,  
 2 finibus e patriis facto simul agmine Gallos  
 3 exire unanimes, dulcesque relinquere sedes :  
 4 Ausoniae passim populi, gentesque Sicanae  
 5 conjurant : stimulisque acuunt haud mollibus iras :  
 6 nec jam ferre queunt Italos tam fortibus ausis  
 7 dissimiles pigro nimium torpere veterno ;  
 8 nec celeri ad laudem cursu praevertere quemquam,  
 9 oblitos decoris patrii et virtutis avitae.  
 10 Convenere igitur, quibus haud aversa voluntas  
 11 bellandi atque alio vitam sub Sole trahendi.  
 12 Protinus innumero completur milite tellus  
 13 Appula ; non illos piscosi compita Bari,  
 14 non pagi ingentes capiunt, non oppida quondam  
 15 nominibus celebrata suis, notissima fama :  
 16 Netion et Latii bustum lacrimabile Cannae.  
 17 Non Cilicis fecunda croci, fecunda ferarum  
 18 venatrix Celia et Canusi spatiosa vetusti  
 19 moenia, quae rapida praeterfluit Aufidus unda :  
 20 non, quae ductorem Lybicum florentis amore  
 21 virginis urbs potuit victum mollire, sed omnes  
 22 impediuntur agri : praesens ut cuique facultas  
 23 se dabat hospitiis et ubique incondita pubes  
 24 pernoctat, pedibusque terit conferta viarum  
 25 strata, nec hiberni terretur frigore caeli.  
 26 Quam jussi monitu postquam praeconis in unum

27 convenisse licum vidit rex Daunius et se  
 28 altius exstructa sublimem in sede locavit,  
 29 alloquitur mittens generoso e pectore vocem.  
 30 "Non equidem, o Italum flos, o delecta juvenus  
 31 Ausoniae, veterum sanguis redivive parentum,  
 32 quorum olim virtus gentes invicta subegit  
 33 quascumque Oceanus refluentibus alluit undis  
 34 et Sol e medio circumspicit aureus orbe,  
 35 ut vos ad tanti praesens decus hortet honoris,  
 36 grandiaque ingentis succedam ad praemia coepti,  
 37 nunc primum affari institui ; sed ut omnibus una  
 38 laetitiis aucti Divumque, hominumque parenti  
 39 suppliciter grates (nam res ita poscit) agamus :  
 40 sublatis quod regum odiis radicatus omnis  
 41 Europa in nostri conjuret nominis hostes.  
 42 Ipsaque, quae quondam misere converterat in se,  
 43 Abdaridis tandem decreverit arma tyrannis  
 44 inferre et Solymae sacrata ad moenia tutum  
 45 reddere iter, colloque piae juga demere gentis,  
 46 serva Palaestini quae nunc Jordanis ad undam  
 47 flens sedet atque aditu longe prohibetur ad aedem  
 48 servantem sancti monumentum insigne Sepulchri :  
 49 hic ubi Rex terrae, caelique aeterna potestas,  
 50 postquam illum gens dira trabi suffixit acernae,  
 51 occidit exstinctus, rediitque ad lumina vitae,  
 52 morte triumphata Christus Deus. Atque ubi grates  
 53 egerimus, factumque satis caelestibus aris  
 54 jam fuerit, tum carpere iter, conscendere naves,  
 55 aequoraque Ionii transmitters caerulea ponti  
 56 cura sit et nostros illuc contendere cursus,  
 57 quo commota suis jamdudum a sedibus omnis  
 58 Gallorum pubes, unaque Britannia florens  
 59 innumeris equitum turmis, peditumque maniplis  
 60 pergit et emensa est properans Rhenumque, Mosamque,  
 61 eversura Arabes Solymorum a sede tyrannos  
 62 scilicet aut vitam tantis positura sub ausis.  
 63 Quod decus, o socii, quis jam non credat emendum  
 64 vel vita, quaecumque sibi peragenda supersit ?  
 65 Ipse ego, cui tantum paret terraeque, marisque,  
 66 cui non argenti, non auri copia deficit,  
 67 quique adeo, si totam optem traducere vitam  
 68 delicias inter cunctas atque otia, possim  
 69 secura cum pace frui, tolerare labores  
 70 et varios belli casus, cupioque, voloque  
 71 ire viam primus, patriosque relinquere fines  
 72 atque omnes mecum, genitor quascumque reliquit,  
 73 vestrave jam peperit virtus mihi, ferre per undas  
 74 Ionias, mediosque hostes, quas partiar in vos  
 75 largus opes, superetque nihil, quod commodus ultro,  
 76 quo res cumque cadent, unum et commune mihi que,  
 77 et vobis haud esse velim. Non nunc ego primum  
 78 o socii, vos in belli discrimina duco,  
 79 externasque oras, inimicaque castra volentes.  
 80 Vos patris auspiciis mersistis in aequore classes  
 81 Euganeas, Graiosque acie fudistis adorti.  
 82 Tempore quo vestras, vestra est ea gloria, Thraces,

83       altaque Byzanti trepido concussa tumultu  
84       moenia terribiles iras timuere, manusque.  
85       Vos iidem me saepe alias comitemque, ducemque  
86       in pugnas, acresque hostes, flammasque secuti,  
87       prostravistis humi turres, coepistis et arces,  
88       ducentes vico claros ex oste triumphos.  
89       Nec praedae quisquam immunis discessit et expers,  
90       me praeter : quem nemo umquam tamen abneget ullas  
91       sustinuisse vices, durosque obiisse labores,  
92       vobiscumque sitim pariter tolerasse, famemque,  
93       horrida sub dio perpressum frigora et aestus.  
94       Quamquam regna manent illic opulenta, nec usquam  
95       et vis major opum et multarum copia rerum  
96       argenti cumulos plures promittit et auri :  
97       quaerere quos nobis solita virtute queamus.  
98       Atque haec ipsa a me minime memorata putetis,  
99       quod dubitem vestros ne animos inflammet ad arma  
100       gloria bellandi magis, an vesanus habendi  
101       cogat amor ; neque enim Ausoniam fas credere pubem  
102       et decus et laudem diti postponere praeda.  
103       Non ita nos proavi quondam docuere, patresque  
104       assueti duro longinqua lacescere bello  
105       imperia et certas victis imponere leges ;  
106       ut famam, nomenque sibi immortale pararent.  
107       Quod vos facturos si avis tamen abneget, idem  
108       abneget Ausoniis vos esse a patribus ortos :  
109       et me Gallorum prognatum a sanguine regum,  
110       quos pietas insignis et admiranda coegit  
111       gloria militiae semper comes, omnia vitae  
112       commoda jucundae penitus contemnere et unam  
113       se spectare animis et nobile sumere bellum :  
114       quo neque nos majus, neque post ulla audiet aetas."  
115       Talibus orantem dictis nihil addere miles  
116       passus ad haec. " Uni tibi, Rex invicte, videndum,  
117       quid statuas : nobis certum est parere jubenti.  
118       Nam neque tam longe tellus disjungitur ulla  
119       finibus a nostris, neque gens tam barbara mores  
120       exuit humanos, quo te fortissime ductor  
121       paeniteat, pigeatve sequi sic annuat ausis  
122       ille tuis, qui stelliferum fabricavit Olympum  
123       et coeptum fortunet iter ; nos agmine certo  
124       venimus instructi, rebusque ad cuncta paratis,  
125       militiae jam nunc nomen cuicumque daturi  
126       et vitam in cunctos alacres exponere casus,  
127       ac nullas vitare vices." Sic deinde locutus  
128       et verbis iisdem atque assensu exercitus uno,  
129       conticuit, subitoque ingens per cuncta cucurrit  
130       ora fremor : ceu cum pluviis furialibus aucti  
131       inter saxa ruunt amnes et in arva feruntur  
132       praecipites, placido sueti sua lambere fluxu  
133       septa prius, tenuique vado discludere ripas.  
134       At Robertiades dictis laetatus amicis  
135       subjicit. "O, decora Italiae, fortissima nostrae  
136       pectora militiae, non his sine numine Divum  
137       addixisse animum coeptis reor, omnia quamquam  
138       ante alacri semper studio, quae jussimus, ipsi

139 praestare in primis, confectaque reddere suestis,  
140 quando igitur vestro haec animo sententia sedit  
141 et mecum Adriaci juvat ire per aequoris undas,  
142 finibus inque Asiae bello nova quaerere regna,  
143 servitio Syriam longo, Solymamque levantes,  
144 quod superest, curate aliquo ne crimine mentes  
145 infectos videat Vesper vos crastinus et jam  
146 quisque sacerdoti supplex aperire paret se.  
147 Ut maculas, animo si quae insedere latentes,  
148 eluat, inque hostes Arabas pius induat (arma)  
149 et pius, ut primum puppi vocalis ab alta  
150 aere cavo signum dederit tuba, protinus actam  
151 velisque et remis properet conscendere classem,  
152 cessuram e portu mediae post tempora noctis,  
153 a terra exoriens ventus cum pellere fluctus  
154 incipit et puppes urget levis aura Favoni.  
155 Ite, bonos aurate animos, humilique precati  
156 voce Deum, quales cupere et sperare futuros  
157 nos decet, eventus tantis exposcite coeptis."  
158 Dixerat atque illi foribus per templa reclusis  
159 affusi passim proprias, facta impia, noxas  
160 auribus exponunt castis et ad illa paratis  
161 officia et veniam culparum ex more petitam  
162 nacti omnes, primam cum primum postera lucem  
163 extulit et terris Aurora affulsit apertis,  
164 Caelestem sumpserunt dapem : gratique, piique  
165 inter se amplexus dulces et amica dederunt  
166 oscula ; postremo transacti expleta diei  
167 perpetuis passim mensis jejuna cupido est.  
168 At cum pulsa fames, largeque epulata juvenus,  
169 sublataeque dapes : hi jam sermone quietos,  
170 oblectare animos : illi contendere cursu ;  
171 ast alii dura membra exercere palaestra :  
172 flectere equos, vibrare hastas, manibusque minaces,  
173 explorare arcus, jaculisque attingere signum,  
174 certatim granis librare per aera vectis.  
175 Pondera et ingentes saltu transmittere fossa.  
176 Urius interea, quo non praestantior alter  
177 praesagire auras, qua caeli parte ferantur,  
178 quae mare sollicitent, quibus et commota quiescant  
179 aequora : quaeque dies portendant certa serenos  
180 sidera, seu pluvias terris, imbresque minentur :  
181 Urius Aeolii soboles generosa Pelori,  
182 puppe gubernator residens ita fatur ab alta.  
183 "Quem votis optare licet, rex optime, ventus  
184 en vocat Ionias classem festinus in undas.  
185 Surge, age, tolle moras, naves exercitus intret  
186 omnis, ut in celerem quam primum ad saxa vadosae  
187 Illyriae tendat cursum, subeatque sonantis  
188 ostia Drilonis, procurvaque litora Lissi :  
189 portus ubi et tutae miles se credat harenae."  
190 Haec ille et regis jussu cava buccina Dauni  
191 imperat ad littus properare et scandere naves  
192 et laxos implere foros ; tum protinus omnes  
193 ad sua signa ruunt et scalas agmine complent.  
194 Ceu cum longinqua terrarum a parte volantes

195 advenere greges avium, densaque caterva  
 196 ingentes campos subter telluris inumbrant.  
 197 Mox medio e pastu quercusque, ornosque propinqua  
 198 certatim obsidunt silvae : variisque teguntur  
 199 arboribus ; pressi curvantur pondere rami  
 200 et nemus ingenti circum sonat omne tumultu,  
 201 compositae donec somno suadent requietem.  
 202 Et jam nox medium cursu superaverat orbem,  
 203 frigentesque imis flabant e vallibus aurae :  
 204 Urius in summa residens cum puppe magister  
 205 dat signum, solvique jubet retinacula classi.  
 206 Ilicet una omnes portu cessere relicto.  
 207 Quaque adeo sublatam alte fert regia flammam  
 208 puppis et Ionium rostro secat uncta profundum,  
 209 remigiis actae tendunt : mox carbasus auras  
 210 excipit, ac Zephyris implentur vela secundis,  
 211 spumeaque inflexas circumstrepit unda carinas.  
 212 Et jam purpureo crines infecta colore  
 213 aurora exoriens noctis restrinxerat ignes.  
 214 Cum procul arios montes Epirus et arduas  
 215 ostendit Macedum positas in collibus arces.  
 216 Illae iter incoeptum paragunt, urbemque salutant  
 217 Dyrrachium et litus sublatae ad sidera voces  
 218 dum feriunt, vastae responsant undique rupes.  
 219 Nulla tamen contra solito de more dabantur  
 220 laetitiae signa unanimis, quae Daunius heros  
 221 mirantur, causasque suo cum corde volutat :  
 222 atque animum dubius nunc huc, nunc dividit illuc  
 223 quid faciat ? Rectone petat Taulantia cursu  
 224 litora ? An in dextras proram detorqueat undas ?  
 225 Haec alternanti celeri praemissa phaselo  
 226 nuntia fama refert : obsessum iter omne, nec ullum  
 227 fraude carere locum : conjectum in vincula magnum  
 228 Ugontem et longe Byzantii ad moenia ductum.  
 229 Qui modo Brundusii multis comitantibus urbem  
 230 liquerat et fidis navem commiserat Euris,  
 231 primus ut Emathiam, Thracem emensus adiret  
 232 Bosphoron Euxini fauces et ad ostia Ponti :  
 233 ipse suis opibus praesens muniret euntes  
 234 in bellum et Solymae pro libertate pacisci  
 235 audentes letum, tranquillaque commoda vitae.  
 236 Nuntius haec ; sed enim cursum remorata triremis  
 237 constitit : et reliquas ad se vocat Appulus heros,  
 238 atque ait : "Haud equidem, o socii, cum tanta viderem  
 239 agmina convenisse virum, quos una coegit  
 240 religio et pietatis amor, fore rebar, ut essent  
 241 vitandae insidiae Graiorum, artesque cavendae,  
 242 nimirum servare fidem mens improba nescit.  
 243 Ergo urbem hanc infandam imo stat vertere fundo  
 244 atque omnem ferro. Flammisque excindere gentem  
 245 in nostros tantum sceleris tam turpiter ausam."  
 246 Haec dicens, vultu conceptas detegit iras :  
 247 atque huc atque illuc ardentia lumina volvit  
 248 et puppi tacitus tandem consedit in alta.  
 249 Tum Mentor, quem certa fides, expertaque bello  
 250 dextera et innumeris annis non victa senectus

251 ante omnes gratum Regi jam fecerat unum,  
 252 "Digna quidem sceleris facies, quam vindice ferro  
 253 ulciscamur, ait ; nec, si tibi protinus urbem  
 254 aut capere, aut cinctam longa obsidione liceret  
 255 urgere et bello ingenti vastare, fameque,  
 256 conatus, dux magne, tuos, queis scilicet usus  
 257 abrumpas vincla et captum tuearis amicum,  
 258 damnarim ; sed enim tempus nunc instat eundi,  
 259 quo nos Pontifici nuper data dextra, fidesque  
 260 voce vocat : quoque exspectant multo ante profecti  
 261 Germani, Gallique et fortia corda Britanni.  
 262 Ut minor hoc uno nobis stet gloria ; quando  
 263 et decus et laudem quaevis mora turpis aventi  
 264 quaerere et insigni frontem vincire corona,  
 265 adde quod Euxinum spatio propiore tenentes  
 266 exercere iras facile et terrere tyrannum  
 267 fas erit Odrysium, per vimque reposcere captos.  
 268 Nec tamen interea frater certissimus ultor  
 269 non aderit, multo repetat qui sanguine poenas,  
 270 servitioque premat populos." Haec ille locutus  
 271 conticuit ; tristisque animos, iramque repressit  
 272 Daunius. "Et longe scelerato a litore classis  
 273 omnis eat jam nostra", inquit ; primusque triremem  
 274 remigio impulsam medios convertit in Austros  
 275 et properans Zephyris objectam Aulona relinquit  
 276 a laeva et gelidi transit celer ora Celydni,  
 277 Chaoniamque omnem : mox exsecratus acerbam  
 278 Cassiopem, celsas Phaeacum in collibus arces  
 279 circuit et bimarem cursu defertur ad Isthmum.  
 280 Hic tanti excitus fama et molimine belli,  
 281 obvius occurrit Medix. Ille unus Athenis  
 282 Cecropidum populo legesque et jura ferebat,  
 283 aut bello foret, aut tranquilla in pace regendus.  
 284 Et, quamquam Graiis longe regnaret in oris  
 285 liber, avos, atavosque tamen generosus abusque  
 286 Tuscorum antiqua numerabat origine regum,  
 287 qui quondam ex Osco ducentes nomine nomen  
 288 magnanimae fecere suae cognomina genti.  
 289 Unde etiam seri virtutem hausisse nepotes  
 290 et patriam dicti juvisse ingentibus ausis.  
 291 Barbarus at postquam Scythicis in finibus ortus  
 292 Italia in media regnorum est sceptra potitus,  
 293 et simul infracta est Tyrrhena potentia, partim  
 294 discessere suis paulatim ex urbibus acti,  
 295 aériasque altis posuere in collibus arces :  
 296 partim etiam varios casus et bella secutis  
 297 ad regnum patefecit iter durissima virtus ;  
 298 et pedibus Graios, pedibus subjecit Athenas.  
 299 Hic igitur Medix Tyrrheno a sanguine cretus  
 300 laetus adit Regem : qui primam egressus in actam  
 301 forte recensebat numerum : vultusque suorum  
 302 et quae cuique foret facies, vel forma, vel aetas,  
 303 discebat ; memorique animo mandata notabat  
 304 nominaque et patrias senior quem talia agentem  
 305 alloquitur Medix. "Ego me, fortissime ductor,  
 306 invisam rebar Superis traducere vitam :

307 qui te militiae redivivum exemplar avitae  
 308 affari et coram dextrae conjungere dextram  
 309 non possem Italiae longe disclusus ab ora.  
 310 Quando etiam mentem juvenili accensus amore  
 311 et magni admirans ingentia facta parentis  
 312 ipse tui, patriae fines, camposque reliqui,  
 313 despicit ex alto quos undique Faesula colle ;  
 314 Vulturnique volens accessi ad fluminis undam.  
 315 Innumeras tum dirus Arabs vastaverat oras  
 316 Ausoniae et Capuam longa obsidione premebat.  
 317 Ac, nisi opem afferret genitor tuus, ilicet urbis  
 318 illius exstaret nunc tantum informe sepulchrum.  
 319 Ipse illam solus longa obsidione levavit :  
 320 atque acie victos a moenibus expulit Afros.  
 321 Non ita sublimi defertur ab aethere praeceps  
 322 fulmen agens nimbum, scopulosque et saepta domorum  
 323 eruit et subita miscet collapsa ruina.  
 324 Vidi ego in adversos armato milite saeptum  
 325 irruere et densas ferro perfringere turmas :  
 326 Poenorumque ducem medium differre securi  
 327 Dogrissam, triplici pectus cui texerat aere  
 328 et fronti galeam aptarat Maurusia nutrix  
 329 carminibus sacram magicis et sidere certo  
 330 confectam, ut ferri cunctos contemneret ictus.  
 331 Sed neque verborum murmur, neque profuit astri  
 332 observata dies ; caput illi utrimque pependit  
 333 in geminas scissum scissa cum casside partes.  
 334 Vidi equites, peditesque una cum mitteret Orco,  
 335 cogeret et nostris Arabum dare terga phalanges.  
 336 Quam facile aut Boreae flatus, si vertice ab alto  
 337 incubuit segeti, fragiles infregit aristas,  
 338 arentesve sua decussit ab arbore frondes  
 339 Auster et impulsas ad litora pertulit undas.  
 340 Ille etiam postquam caesorum vidit acervos  
 341 spectator cujusque operum, testisque laborum,  
 342 et serus rediit spoliis indutus opimis,  
 343 ornavit coram virtutem atque acta suorum  
 344 laudibus et merito cunctos dignatus honore est.  
 345 Et mihi, qui densos urgentem in bella maniplos,  
 346 cogentemque fugae versas dare terga cohortes  
 347 comminus aggressus immani corpore Maurum  
 348 ense trucidaram, ferratae pondera clavae  
 349 detulit ipse suae, bellique insigne decorum  
 350 ferre dedit clypeo, Mauri caput ora nigrantis,  
 351 candida circumdat summam cui taenia frontem.  
 352 Ille Diochryso, cui mollis inertia Thracum  
 353 imperium abstulerat, reditumque atque arma paranti  
 354 adjunxit comitem ; mox rerum eventa secutum,  
 355 (namque Arabes crebris Graias incursibus oras  
 356 vastabant) omnis praefecit Achaia bello ;  
 357 armorumque unum jussit, pacisque potentem  
 358 esse et opes, patriosque manu defendere fines.  
 359 Et nunc, ni gravior tardaret membra senectus :  
 360 si foret illud idem defesso in corpore robur,  
 361 quod fuerat, cum acres animos, viresque juvena  
 362 prima dabat, ceu fixa eadem stat corde voluntas,

363 ipse ego te Graiae lecto cum robore pubis  
 364 primus ad ingentem Syriae comitarer Orontem :  
 365 et tibi praecipuum factis testarer amorem.  
 366 Quod quoniam fieri prohibet jam serior aetas,  
 367 hic tecum florens annis juvenilibus ibit,  
 368 quo te cumque ferēs, gnatus meus ; una parentis  
 369 spes et cura sui, patrio cognomine Medix :  
 370 ibit, ut admirans unum te maxime ductor,  
 371 militiam et claros magnae virtutis honores,  
 372 praemia suscepti laetus putet esse laboris,  
 373 saeva manu confecta tua cum bella videbit."  
 374 Dixerat : et regi centum candore nivali  
 375 donat equos, numero ex omni quos legerat et quos  
 376 hinc atque hinc phalerae et demissa monilia collo  
 377 ornabant, strato intectos pugnantis ad usum ;  
 378 ferrea cui spondam lorica utramque tegebat  
 379 surgentem, primamque alvum, lumbosque tuentem  
 380 sessoris firmum in pugna tutamen equestri.  
 381 Munera mox socios large partitur in omnes :  
 382 vina cadis onerata suis, quae plurima Naxo  
 383 jusserat afferri jampridem : ea deinde sequuntur  
 384 depulsae dudum in montes a matribus agnae,  
 385 indigenaeque boves et prima aetate juveni.  
 386 At Robertiades tanti hospitis interventu  
 387 laetatus, pauca haec placido sic pectore fatur.  
 388 "Ipse meum memini, dux o fortissime gentis  
 389 Tyrrhenae, invictam virtutem et facta parentem  
 390 narrare et veras ad caelum tollere laudes  
 391 Medicis Etrusci (namque hoc mihi saepe per aures  
 392 nomen iit, magnique animo defixa remansit  
 393 fama viri, cui nulla umquam se viderit aetas  
 394 ferre parem, aut bello claros aequare labores)  
 395 Medicis, absentem tacita quem mente colebam  
 396 absens et magno mecum venerabar amore,  
 397 quod solum licuit : neque enim fuit hoc mihi tempus  
 398 sperandum, quo te veterem complexus amicum  
 399 hospitii possem jura instaurare paterni.  
 400 Nunc autem quando votis prosperrima nostris  
 401 fors inopia fauci, Caelique occulta voluntas,  
 402 accipio, agnoscoque libens, certumque vetustae  
 403 pignus amicitiae nostro comes usque futurus  
 404 haerebit lateri natus tuus ; illius ingens  
 405 cura animum semper Dauni ductoris habebit."  
 406 Haec ubi dicta, epulis una accubere paratis :  
 407 atque inter sese longo sermone requirunt,  
 408 quae via Threiciam brevior contendat ad urbem :  
 409 si qua loca infestis ; si quas devinxerit arces  
 410 praesidiis : si quos aditus Byzantius armis  
 411 insideat ; Ponti prohibens a limine Gallos.  
 412 Quae postquam ducibus satis explorata, superque  
 413 ostendere palam compendia tuta viarum ;  
 414 jamque exempta fames et amor compressus edendi est,  
 415 aere dari signum jubet ipse et castra moveri.  
 416 Incedunt armatae acies, nec ab ordine quisquam  
 417 liber abit, sociosque suos et signa relinquit :  
 418 pars equitum anteeunt agmen : pars terga tuentur,